SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 654, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2024.

PORTARIA Nº 654, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2024.

Concede redução de carga horária a Servidora Pública por período parcial,
para tratamento de saúde de familiar, e dá outras providências.

Ari Genézio Lafin, Prefeito Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso,
no uso de suas atribuições legais, e

Considerando o preconizado na Lei Complementar nº 140 de 26 de Agos-
to de 2011, Estatuto dos Servidores Públicos Municipais, Artigo nº 154;

Considerando os direitos da pessoa com transtorno do espectro autista
preconizados na Lei Federal 12.764 de 27 de dezembro de 2012;

Considerando o relatório psicossocial emitido pelas Assistente Social e
Psicóloga da Superintendência de Gestão de Pessoas, bem como, o laudo
médico da junta oficial do Município.

R E S O L V E:

Art. 1º - Conceder redução de carga horária a pedido, à Servidora Maria
de Fatima e Silva Santos, matrícula nº 333, efetiva no cargo de Agente de
Comunitário de Saúde, lotada na Secretaria Municipal de Saúde e Sanea-
mento.

Art. 2º - A redução de carga horária será em período parcial sem prejuízo
da remuneração, com redução de 02 (duas) horas diárias.

Art. 3º - A redução permitida será no período compreendido entre 31 de
março de 2023 a 31 de março de 2024.

Parágrafo Único – A Servidora requerente deverá comunicar à Adminis-
tração qualquer fato modificativo da condição ensejadora da redução da
carga horária.

Art. 4º - A Secretaria Municipal de Administração através da Superinten-
dência de Gestão de Pessoas adotará as providências decorrentes do pre-
sente ato, inclusive no que se refere aos registros, anotações e comunica-
ções legais.

Art. 5º Revoga-se a Portaria nº 2.008 de 18 de agosto de 2023.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos
retroativos a 31 de março de 2023.

Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 07 de fevereiro de 2024.

Assinado digitalmente

ARI GENÉZIO LAFIN

Prefeito Municipal

Dê-se ciência. Registre-se.

Publique-se. Cumpra-se.

Assinado digitalmente

ESTEVAM HUNGARO CALVO FILHO

Secretário Municipal de Administração

LICITAÇÃO
PUBLICAÇÃO DE CONTRATOS, ADITIVOS, RESCISÕES E ATAS DE

REGISTRO DE PREÇOS – JANEIRO/2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO - PUBLICAÇÃO DE CONTRA-
TOS, ADITIVOS, RESCISÕES E ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS –
JANEIRO/2024.

CONTRATOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO - PUBLICAÇÃO DE RESUMO
DO CONTRATO N.º 001/2024 – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2024

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SORRISO/MT

CONTRATADO: BEM VIVER CLINICA MEDICA LTDA

DATA: 12/01/2024 - VIGENCIA: 12/01/2024 A 13/03/2024

VALOR TOTAL: R$ 18.000,00

OBJETO: “DISPENSA DE LICITAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DE EM-
PRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE TRATAMENTO PSIQUIÁ-
TRICO E TRATAMENTO DE DEPENDENTES QUÍMICOS, DO MENOR
M.F.F. EM ATENDIMENTO A DETERMINAÇÃO JUDICIAL NO PRO-
CESSO: 1013051-55-2023.8.11.0040”. 07 DE FEVEREIRO DE 2.024-
PUBLIQUE-SE E/OU AFIXE-SE - ESTEVAM HUNGARO CALVO FILHO -
SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO - PUBLICAÇÃO DE RESUMO
DO CONTRATO N.º 002/2024 – PREGÃO ELETRONICO N° 039/2023

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SORRISO/MT

CONTRATADO: J.B SILVA

DATA: 17/01/2024 - VIGENCIA: 17/01/2024 A 16/07/2024

VALOR TOTAL: R$ 44.480,00

OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇO DE LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO DE CAIXAS D`ÁGUA E CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇO DE CONTROLE DE PRAGAS E ROEDORES, LIMPEZA E VE-
DAÇÃO DE FORROS DAS DEPENDÊNCIAS PÚBLICAS PARA ATEN-
DER AS DEMANDAS DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS, CONFORME
TERMO DE REFERENCIA E ANEXOS”. 07 DE FEVEREIRO DE 2.024-
PUBLIQUE-SE E/OU AFIXE-SE - ESTEVAM HUNGARO CALVO FILHO
- SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO - PUBLICAÇÃO DE RESUMO
DO CONTRATO N.º 003/2024 – PREGÃO PRESENCIAL N° 040/2023

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SORRISO/MT

CONTRATADO: BANCO BRADESCO S.A

DATA: 18/01/2024 - VIGENCIA: 18/01/2024 A 17/02/2029

VALOR TOTAL: R$ 3.061.145,00

OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE INSTITUIÇÃO FINANCEIRA PARA
OCUPAR E EXPLORAR, A TÍTULO PRECÁRIO, ATRAVÉS DE CON-
CESSÃO ONEROSA DE USO, PELO PERÍODO DE 05 (CINCO) ANOS,
A GESTÃO DA FOLHA DE PAGAMENTOS DOS SERVIDORES PÚBLI-
COS MUNICIPAIS DA PREFEITURA DE SORRISO – MT, CONFORME
TERMO DE REFERÊNCIA E ANEXOS ELABORADOS PELAS SECRE-
TARIAS SOLICITANTES”. 07 DE FEVEREIRO DE 2.024- PUBLIQUE-SE
E/OU AFIXE-SE - ESTEVAM HUNGARO CALVO FILHO - SEC. MUNICI-
PAL DE ADMINISTRAÇÃO.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO - PUBLICAÇÃO DE RESUMO
DO CONTRATO N.º 004/2024 – PREGÃO ELETRONICO N° 039/2023

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SORRISO/MT

CONTRATADO: SORRISO PRIME LTDA

DATA: 18/01/2024 - VIGENCIA: 18/01/2024 A 17/07/2024

VALOR TOTAL: R$ 10.920,40

OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇO DE LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO DE CAIXAS D`ÁGUA E CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇO DE CONTROLE DE PRAGAS E ROEDORES, LIMPEZA E VE-
DAÇÃO DE FORROS DAS DEPENDÊNCIAS PÚBLICAS PARA ATEN-
DER AS DEMANDAS DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS, CONFORME
TERMO DE REFERENCIA E ANEXOS”. 07 DE FEVEREIRO DE 2.024-
PUBLIQUE-SE E/OU AFIXE-SE - ESTEVAM HUNGARO CALVO FILHO
- SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO - PUBLICAÇÃO DE RESUMO
DO CONTRATO N.º 005/2024 – PREGÃO PRESENCIAL N° 063/2023

8 de Fevereiro de 2024 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XIX | N° 4.418

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 739 Assinado Digitalmente